TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

1° TERMO ADITIVO AO

CONTRATO-TSE N.° 27/2015

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS QUE ENTRE SI

CELEBRAM O TRIBUNAL SUPERIOR

ELEITORAL E A KENTA

INFORMÁTICA S.A.

v /l S
/ /-;/

O TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, sediado no Sctor

de Administração Federal Sul (SAFS), Quadra 7, Lotes 1/2, CEP 70070-600,

Brasília/DF, " "CNPJ n° 00.509.018/0001-13, doravante denominado

CONTRATANTE, neste ato representado pela SECRETÁRIA DE

ADMINISTRAÇÃO, senhora LUCIANA RODRIGUES DE CASTRO,

portadora da Carteira de Identidade n° 1.436.664 - SSP/DF, CPF n°

766.549.581-87, e, de outro lado, a empresa KENTA INFORMÁTICA S.A.,

com sede na Rua Riachuelo, n° 1098, Sala 1201, Centro Histórico, CEP

90010-272, Porto Alegre/RS, CNPJ/MF n° 01.276.330/0001-77, daqui por

diante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo seu

DIRETOR PRESIDENTE, senhor CARLOS ANTENOR BARRIOS,

portador da Carteira de Identidade n° 1.002.193,678 - SSP/RS, CPF/MF n°

163.825.360-91, têm justo e acordado aditar o presente CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, sob a regência da Lei n° 8.666/93, de

acordo com o Procedimento Administrativo n° 7.836/2015, mediante as,

seguintes cláusulas e condições:

r,
. lí

Tribunal Superior Bleitoral
1 ° Termo Aditivo ao Conlrato-TSiL n.a 27/2015

CLAUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

presente termo tem por objetivo estabelecer que, na hipótese de
prorrogação do pra^o de duração do Contrato TSE n° 27/2015, os preços
contratados poderão ser reajustados, obedecida a periodicidade de l (um) ano,
mediante a aplicação do índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo —
IPCA/IBGE.

Parágrafo Único. A inclusão do dispositivo acima visa suprir omissão na rcdação
original do contrato.

CLAUSULA SEGUNDA
DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo c celebrado com fundamento no art. 65, inciso II,
da Lei n.0 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA
DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas c condições estabelecidas no
Contrato TSE n.° 27/2015, não alteradas ou substituídas por este instrumento,
cabendo ao CONTRATANTE providenciar, por sua conta, a publicação do
extrato deste termo aditivo, nos termos da lei.

E por estarem justas e acordadas, as partes contratantes assinam o presente
instrumento cm duas vias de igual teor c forma para todos os fins de direito.

A60STOBrasília/DF, _ de de 201 5.

Luciana Rodrigues de Castro
Secretária de Administração

An tenor Barnos
Diretor Presidente

S:\SECONT2\CONTRATOSETERMOSADITWOS\20I5\KENTA INFORMÁT1CA\CT 27_2QI5\1°TA ao CT27J015 - Kenla.doc

N'" 1W. quima-feira. 20 de agosto de 2015 Diário Oficial da União - /.CCV 1677-7069

Poder Legislativo

CAMARÁ DOS DKHLTADOS
DIRETORIA-GERAL

DIRETOR1A ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DF. MATERIAL E PATRIMÓNIO

[ ]>l l M DE CONVOCAÇÃO

P... meio Já Onlnii ik- Fome, i momo n' "16/2015 (Nola de Empenho
:nl5NHXKI2IWl. iihjtio <k> Conluio n 211] 4/2*01) (Processo n
Í I 2 ITV/I4I. fica a empresa CIRÚRGICA W.A. PRODUTOS MÉ-
[)i( OS HOSPITAL AR F.S LTDA. - ME. instrua mi CNPJ soh ,i n'
i"i 152.2S4/OOOI-OH. arualmcntc cm local incerto c nfei s.ihido. mi.
Miúda a apresentar dcfc.sa pttna. nu pta7o máximo de 10 (Je/j dias
LII.-IS l COntal J. ".M |Hlll.l. .!,,!.' L III .1-1.! .1 J Mil. - ^ l.l Já .L. l l l l l l l l . í : l, • . •

< • i. ' i da Câmara dos DepuMdos tlt aplivar ii empresa as sanvõcs
,L • u.r.i di- RS 1.5IH.56 lum mil. quinhentos L- .ILV..II,. r,-.,i, c
umjucnta c seis centavos!. laleillada cm conformidade mm o ircrn II)
iln Anexo n" 0.1 do Ediral tlii Pri-gío Elctrõnko n= 205/2014: im-
ivtlimcmo tki dircilo ik- licuar c de contratar com a União pela
ivnuio de até 5 (cinco) anos. n»-, lermos d" item 4 do mesmo unem.
L i L- «lotar a medida (k rcsosúo umlaicral do Contraio. com fulcro
nu ..n 7K. inciso I. c/c .' art. 79. inciso l da Lei n; 8666W!

HL. 1. 1 1 ia -DF. 18 de agosto de 2013.
MAURO LIMHIRA MENA BARRETO

Dircior

SKNAIX) FKDtRAE,
DIRETORIA GF-RAI.

SF.CRF.TARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DE CONTRATAÇÕES

KMRAII» W. CONTRATO

Espéc .in. CT2015O066. Pri>cesso 2(X).O107tuy2015-IO Cc-
a empresa VERSA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP.

( S P J J.1..S.18.2«MXMI-01. Modalidade: Pregão Elclrõmeo n"
|i|)í'OIJ (contrato decorrente Já Ata de Registro do Previ» n°
i>5«2<fH). Ohjulo: Fornecimento de insumos e scrvi(os comuns de
. iviihai lii para reforma c pequenas ohras de gabinetes par l ame mares
. residencial ,.li, ML. ,l« Complcmi Arquilctõmco do VIM. In Federal.
Valor Gloriai: RS5.15.ÍW4.4H. Programa de Trabalho:
iit(>l|()551406l56M Satureja da Despesa: 4-WCJS1. Nota de Em-
penho n° 20l4NEOOOI)'t2. ciriilula ern 2*12/2(114 Vigtntia- mício-
IT/1IB/20I5 - final: ] 2/1)5/21) t d. Signatários: pelo Senado ! . , l . r .
Lma Tromhka. Direlora -Geral. pela Contratada: JÚ|KI César de Oli-

KIJITAL DE NOTIFICAÇÃO

O IMRETOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
:>•: CONTRATAÇÕES - SADCON DO SENADO FEDERAL, mi

• de MI.i competência, pelos fundamentos expostos nos amos .1"
1'i.Hcsso n" (X)200.(X)74HS/20I4-51. lendo era lisla as tentativas fra-
i.i.sadas de notificava", via emai! c. na postal com anso de re-
11 hiiiKnni. Lonforini: dcnuinslra o relatório de rasireamenlo ik> AH n"
Dl IHK h W) 112 BR. n-soke.

com ho.se no inciso III dn art. 3° c do art. W da Lei n"
'i 7S4/W. mnificar a empresa RLX INDÚSTRIA E COMERCIO -
1-IREL1 - ME. instriia mi CNPJ n° IK.W4.34Í/OIX1I-05. u apreseniar
t.vursu. no pra?i> de 5 (emcoj dia- ÚIL-IS. tont^iki-. dj ,kii,i d.i pu-
• L.i,,:iii ik".tL% l-Jliliil. ki-iiirj ik->.i\ãii do Senhor DireKit-(ieral Adjunlo
,L (oníralatõcs *' Senudu Federal (Punaria n" 105 Jc 01.072015).
imc. com ha.sc mis suhiicns 22.5.1 c 2 2 5 2 do Ednal do Pregão
J .-irónico n° 115/2014. no imis" VI d.i anigo 2° da Lei n"
" 'H4/|sW c no ÍIH.-IM- II do artigo da Lei n° S.666/IW, aplkou
[vim de MULTA no valor de Rí í O1X.60 (ttês mil e denutii reais e

•ir.i .i.-nMMisi. pi-1 a mc\ccin.ão total do ajuste representado nela
Vila de Empenh» n° 20I4NEH(XX!(I?. O mciKÍ<mwk) rccursn Jcvcrá
..i dirigido à SADCON. MJ Scmvo de Pn«i".oli> Admiiustratuo.
-..ili/jikt !«> icrrci) di> Ancio L nos dias úlcis dj. ') Js 17 h,ía..
L,nk-n.\aiki cspecificumenle ao KCIMI,-" de Instrução de Penalidades •
M l\Pi;. ou L-iiircSue cm mios <«. via corrvHi. dus ()N:3() as 17:00

í,, i.is »>s cuidadip. da Coordenas'ao de Planejamento c Ci-ntiolc de
CL.ntiataeixs. (COPLAC) da Secretaria de Administusão ik- t 1111-
iijucfics do Senado Federal ISADCOS), silo u Via N2. hlivo de
.,|-,-«i 2. ao lado da AgciK-ia do Hanco do Ui.i.h. l" andar, salas 16 c
n. CEP Tn.IftS-vO»: ou ao. cuabdos da COP1.AC, MJ fa\i
"1)1-17.1.1. serklo ohrrgiirórM) n -«u envio cm sua fornia Luiiitik-iii c
liLínel: ou ainda alravís do c-mail pcnalidadmmtialual̂ sciu-
iln jiiiv.hr. cm formato Lk- dtKiimi;nti> coniputivel com o Mierosofl
Olíi.c ou extensa» 'PDF'. Destaea-sc que os presentes auiii- estão
i.nu ustu Franqueada a essa empresa, em continmidadc tom o dis-
p.slii no 9 5° do an. 1OT da Lei H M-ftW Qualquer infiHmaeio
«1h ninai i-.(. i . sei ohtida pelo telefone (61) : .<n r ,1

RODRIGO GALHA
: • • M,

Fm elercicm

Poder Judiciário

SLI'RKM() TRIlll NAI. KKDKRAI.

KMHATO I1K COOHKKAÇÃI) 1KCMCA

Termo du Ci«.peui,iio TCL.IILJ n O4/20IÍ lelehniiki entre o STF e o
TRIBUNAL [JR JUSTIÇA IX) DISTRITO KEDERAL E TERRI-
TÓRIOS {Processo ,15(iKi:i Oh|L-to Li-nji^m-wule esfon,-os cmrc
ns partícipes pani o dtseu\oli impuro ile ,n,iv. mm \isia-. a realização
Je SITUOU, ^rJlKos de mteresM- insimiuinul .Io STF. Fundamento
Legal: Lei M.r.r... . Valor c.tmiudo .1. . . i RS • , . . „ . , . , ASSI-
namra: I"/OK/20I5. Vigciwu 21WW2OI5. Assinam Pelo STF. Sr.
Amanldo Vieira de Olueira - Diretor <i,-ral. peli. 'IJDI-T. Sr. Celso
Sousa Seio . Diretor-Geral.

KXTRAK) DK TKKMO ADITIVO

r Termo Adiliui ao Contraio n 17/2»!.' celebrado enlre o STF c a
empresa RNUEM1L ESíiLNHARIA. ILMPRKLNDIMENTOS. MA-
NUTENÇÃO E INSTALAÇÕES LTDA. (Processo ÍS:.ft67(. Ohjelo:
prumieavà" <ki conrralo. I iimbmtnlo Legal: Lei n. S «rfWl.V As-
sinalura/VigíiKia. 1WW/2I1I5. Assin J'elo STF. Sr Amarildo
Vieira lie Olneira Direi nr-C lera l; pela Conlralad.i. Malheus Ainõimi
Militii.de Mene/es

RKSl LIAI») llh JlHíAMKMO
PREGÃO %"7M/20I5

O pregoeiro do STF comunica que no Preuao Elelrõnico n°
7M/:(|]5 • Rejisiro ,k- Preços p.n.i .,,|LII,IV,O L k- ruaieniil hidráulico -
dctlaniu VCIKcdoras j, empresas C I-. MACl-IXl í: CIA LTDA -

Ml-.. MO (Impo 1. I.IM!'.\C\(} \1\!l Kl.\ !-. SI-KVICO Dli LIM-
PEZA LTDA - ME. no Crupo 1: F:F.HHA»;iLNS LÍDER (ÍAMA
COMI-.RCIOh SI HVICUS \U)\ ni.. l ,ni[y.. l ,- i (H,iu|*'
J MI», n-íc icneedor Brasília. IS ,k' ajiW" de 2O1S

MARCEI.1.0 IKJ.S SANTOS LOPES

Mi l l i

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISOS DK Kl i . lMHu DK 1'RKCOS

O Supremo Tnhimal Federal nina público o Aviso de Rc-
gislro de PTCI.-OS. resullame do Pregão l-lctiómeo ti. 62/2015. «in-
forme Ata de Registro de Preços n 42/2OI5 e Processo Admims-
irainn 155 2v>7 OhjLto icfisln. de piesos pau .iijuisiyji. de material
ile opedienie. DF.DECAM INDUSTRIA F COMERCIO LTDA:
CNPJ 04.766 7"4/IXK)l-5ll; liem 24. Valor «uai: RS 6S.4SS.20; As-
sinam ra/Vigênc ia: 11íO8/2()15.

O Supremo Tnhunal Federal toma público o Aviso de Re-
gistro de Preços, resullame do Prega" lilcm.iuco n K1/2OI5. con-
forme Aia de Regi.iro de Frevos n 5J/2O15 c Ptivessii Admims-
fEalivo 155 216. Ohjelo regisrro *k- piemos pala aquisição tk- Liifios
descartáveis e puanlaíiapo. 1-ii.m Comercio Lida ME; CNPJ:
()S.141N64/(KX)1-6f.; liem l Valor total- RS 55<ISO,(X>i Assmalu-
Ri/Vi|fencia' !1rt)S/20l5.

ARMANDO AKIO SANTOS DÓI
S.s. i etário

TRIBUNAL SLTKRIOK M.MTOKA1.
SECRETARIA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÓNIO

SEÇÃO DE CONTRATOS

KXTRATOS I)K CON l HAI OS

Contrato TSE n" 4S/2I1I5. firma<ln entie o Tnhunal Superior l-.le.luial
e a empresa Remita Ciinicni" l:Meiior Construvòes e Engenharia
Lida. CNPJ I4.!454S1ÍIIIX)1HI OBJETO: auiiisicàoc instalava" de
.W m' de carpete em placas na sala A 152 da Bihln.i«.a do TM:.

, ... [SI -J .AlOk !M) (ONTHATO •<•
S.9W.70. ANDAMENTO I.IUiAL- Lei. n"s S.6n(̂ ll e 10.520fl)2.
VIGÊNCIA: a parlir da puhl.Laeao e diuasão de 121) dias ASSI-
NATURA: 1M/OS/20I5 ASSINAM: Luciana Rodrigues de Castro.
Secretaria de Ailiiimisiu..!!", |vlo TM:, e Jctterson Feirara Santos.
Six.ii. (ierenlc ™-l.i Cimlijuilj l'-\" 11 .Ko7/2(>14.

Contrato l SI- n" l/2()15. tirTii.iik< eim l ultima] Superior Lli-m.rul
e a empresj Círav^.m t om^iuu L- SLTMH,^ JL- Equipunenloi hk-uo-
Eletrõmcos Lula. CNPJ (N ,1h6 544AXKI1 -46 OB1ETO: uqiiisivio ,k-
Jh k-i[(ire> de LHÍILM ik- II.IITJS .1 lasi-! d.- m.». Itipo plstolal - liem l
da Licitação TSE n" 11V2OI4. VALOR DO CONTRATO R^
5.566.6B. FUNDAMENTO LEGAL: Leis n°s 8.666/y.l c I0.52(W)2.
VIGÊNCIA a panir lia puhlicas1»" c durava" de 120 dia-s. ASSI-
NAU'RA: 1K/OK/2015. ASSINAM: Luciana Rodrigues de CaMro.
Secretária de Adiu mi -nação, pelo TSli. e Kiamlni Juliano de Car-
valho. Stniii-Ailininisttjiii.1. pela Contrjtjda PA n° .IS. 01.1/2012 e
17.582/2014

KXTRATO BK TKKMO ADI II \

1° Termo Aditivo ao Contrato TSE n° 27/2015. Firmado enlre o
Tnhunal Superior Elcilml c a empresa Kcnln Informática S.A. CNPJ
01.376.3300001-77. OBJETO. Estiihclecer o IPCA-H como Índice
apl» para cvenlual reajuste de previ» oo conlralo. FUNDAMENTO
LEGAL: An. 65. inciso II. da Lei M.666WJ. ASSINATURA'
IK/B/2015. ASSINAM l.uciana Rndrigucs ik- Caslro. Secretária de
Administrarão, pelo TSE; e Carlos Antenor Barrios Direior Pré
sidcnte^nela Contratada. PA n° 7.K.16/2IH5

SUPKR1OR TRIBUNAL DK JUSTIÇA

AVISO l»K SfSPENSÃO
PREGÃO N' I24V20L5

Comunicamos .1 suspensão da Imitação supra<nilada, puhli-
cada no D.OL'cm I2/TW2015 Ohjcto: Pregão Elctronico - Registro
ilo piei,i.s para aquisivão de lixeiras cilíndricas em ai,» innx rn.hdo .-
ite lamp;is para lijcira iilindriea em avo ino\

RAHCHEL BREMMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

ISIDEC - 19rt)S/20l5j0500Ul-OOOOI-20l5NEOOOII4

RESULTADO Dt Jl IXiAMKMO
1'kM. \  l  N- 155/2015

Comunico o resultado da lieilavão em L-pigrafc: VENCE-
DOKA ' . i,, M- \ ,. II, - . , ,n . l i1;'

DANIELLE X1MENES LIMA MOREIRA
Pregoeira

ISIDEC - 1U/OK/20ISI 05000I-OOOOI-20I5NE000114

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

AVISOS DK LICITAÇÃO
I-KKCÃO N- 19/2015 - l AS<; KW026

N" PriH-css" ADM 2015/002.17 Ohjcto Pregà<i Eletninico - Prcs-
tacãn de mtcrmediavão i(e hospedagem 1:111 IIHIL-IS, nas kiilcj!i'ii,is
quatro e cim-o estrelas, eom IHI sem o fornecimento de alimentava",
em conformidade com o disposto na U-i n. l I.771/200K c na Portaria
n l(X)/MTur lie 16.06.2(111. L-IH apoio à organiíai,-ão e rcahíJtao ik-
L-ICIIILS d(, Conselho da Justiça Federal ' CJF. Total de Itens I.,
utados IMM)12. Edital: 20ION/2015 de (NhOO às I2WX) e Jc líh a-s
17h.W. Endereço: &-cs. LiMC (W. Trecho 0.1, Polo OS Asa Sul -
BRASÍLIA - DF. Entrega das Propmlas: a panir de 20/08/2(115 às
OVnOO no site www.comprasnct.gov.hr Aheitiua il.i. IVtp-psijs
OlrtW/2015 às (NhOO sitc w*w.comprasnel gov.hr.

(SIDEC - l"rt)S/20l5l OW026-OOOOI-2015NE000085

PKKGÃO N' 20/201!! . UASC OVU026

N° Prix.-er.so: ADM 2015/01)106 . Ohjcto: Pregai. Elelrõnico - Pres-
ij^ii .k- scnvitlc mestre de cerimonia.-, e recepcionista l mono! foguc
c hilínguc). Tolal de Itens Licitados (KXXH. Eililal: 20iUR/20l5 de
INhOO as I2WXI c ik- líh is IThSy. Endereço S-.cs, U.IL- (W. Trecho
01, Polo OS Asa Sul BRASÍLIA - DF. nnlri-ga das Propostas: j
partir de 20/OS/2015 is sNh(X) no snc www.compnnnctaov.br. Ahcr-
lura das Propostas: 01/WW20I5 is 0-íhOO site w w».compras-
nci.gov.hr.

\-sTDMO \ H M • i r . t)l I V I i ( , • ,
Prejoeiro

(SIDEC - ly/OM/2015l (W<X>:6-0(XX)1-2015NE(XXX«5

SECRETARIA-GF.RAL

KXTKATO DK RKSCISÃO

CONTRATO N" 05H/20J4 . CJF
CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL; CON
TRATADA: ACS - ARTE CRIAÇÕES F SI-.RVICDS ITDA. CM'J
16.967.567/0001-71; Ohjeto: rescisão amigável do Contraio n
05S/20I4-CJF. a partir da assinatura; Fundamentação An TJ. IIKISO
II. da Lei n. s r,(.K, 'i i c/c a Clausula LVcima i.).,.,,r., ilo Conlralo n
05H/20I4 - CJF: PROCESSO: CJF-EOF-20l4/«)2(Xi: DATA DE AS-
M\\ | [ H-\: SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA
SARROS - Dirctora-Gcral/CJF e MÁRCIO OURGEL CARVALHO -
SIK K .- Ad m i n i slradi.r/C 'nnl r ai ad a

SUBSECRETÁRIA DE ATENDIMENTO

K XT RATOS D K l N ST R i: M KN TOS CONTRATUAIS

Processo STJ 2I31WIS. Cimlralo STJ n. 56/15. CONTRATADA: H S
de Sou/a Engenharia e Construções -ME. CNPJ:Of..006.K71AKXII-
(.5.OBJETO: Fornecimento e inMalacão de portão em cerca de fe-
c)ianiL-nl<. do tcircnn it. STJ. continua e guarita de acesso ao prcdii.
inhunal pleno do STJ. VIGÊNCIA A panir d.i assinatura. 1B/H/I5 a
17/11/15. FUNDAMENTO; Leis H.666W e IO.521M12 c Bctreli.
5450/05 MODALIDADE- Pregai Eletmmco n. 120/15. VALOR IX)
CONTRATO. RSoMl.W CREDITO ORÇAMENTAR!» PT

• ilix.-unK.-nii. pi"k' -cr verificado
i Lixli)!" IX «11201SOS200020Í

endereço cieirõnico hllji://w»«.in.gi»Wj««aixiUfchinil. IX«.umeiuo assmait. ilivi MP n; 2.21X1-2 de 24AW/200I. que mstit
a de Chaves Piihlieas Brasileira - ICP-Br